○ 분야별 직무교육 추진 현황이 적절하게 제시되어 있으며 분야별 전문자격증제시 및 인원

명시가 잘 되어짐

○ 고객과의 소통을 통한 지능형 기술 도입 부분측면이 잘 제시되어짐

다. 미흡한 점 및 개선방안

○ 벤치마킹의 부족함을 제시하여 벤치마킹 일지를 제시함. 벤치마킹 일지에 대한 부분을 매

우 잘 마련되어 있다고 봄. 다만 양적인 부분이 보완될 수 있도록 노력이 필요함

○ mou실적에 대한 부분이 부족하여 더욱 활발한 노력이 필요하며 단순히 양적인 mou가

아닌 지속성이 제시된 성과가 도출된 mou가 마련되어야 함

③ 효율적 유지관리를 위한 시설물 유지관리 활동은 적절한가?

가. 평가의견

○ 점검시스템 및 중장기 관리 계획에 대한 부분에 주민관점의 점검활동이 잘 운영됨

- 49 -

○ 생애주기별 부분이 명시되어 있으나 구체적인 연계부분이 제시되어야함

나. 잘된 점

○ 정기 및 긴급상황 시설물에 대한 체계적인 점검시스템이 적절하게 제시되고 있음

○ 시설별 특성에 따른 중장기 관리 계획 제시 및 주민외부 관점의 점검활동 등이 잘 명시되

어짐

다. 미흡한 점 및 개선방안

○ 생애주기를 고려한 중장기관리 계획의 부분이 다소 미흡함

- 50 -

 2. 사업수입

(1) 평가결과 종합

① 평점표

지표성격 평가방법 가중치 등급 평점 득점

정량지표
(상향지표) 목표부여(A) 0.00 9 11.79 0.00

② 평가내용

○ 세부평가내용: 사업수입

- 사업수입은 평가대상년도에 공기업이 직접 관리‧운영하는 시설에서 발생한 운영수입으로,

자치단체에 납부한 금액을 의미

- 전년도에 비하여 사업기간‧사업규모가 변경된 사업은 동일한 기간‧규모로 차감 조정. 단, 코

로나19로 인한 기간‧규모 조정은 하지 않음

- 쓰레기종량제봉투 판매수입은 제외

- 복지 관련 사업(노인복지회관, 복지택시, 장애인콜택시, 청소년공부방 등과  유사한 사업),

재활용선별장, 장사시설, 환경관리시설(하수처리, 위생, 음식물처리, 소각장, 쓰레기소각잔재

매립장 등) 수입은 제외

○ 세부평가방법: 목표부여(A)

- 최고목표 : 전년도 실적 × 110%

- 최저목표 : 전년도 실적 × 50%

③ 추진실적

○ 사업수입 내역

- 51 -

(단위 : 천원)

사업명

2020년 2019년

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(A-B)

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(A-B)

주차사업 4,674,992 - 4,674,992 4,868,092 67,619 4,800,473

관악구민종합체육센터 46,529 102,363 -55,834 2,655,379 800,122 1,855,257

신림체육센터 93,832 -1,261 95,093 1,134,560 119,628 1,014,932

까치산체육센터 6,701 7,751 -1,050 63,263 2,149 61,114

관악구민운동장 44,438 - 44,438 339,130 - 339,130

제2구민운동장 15,105 - 15,105 98,971 - 98,971

국사봉체육관 46,450 - 46,450 218,408 - 218,408

미성체육관 26,069 - 26,069 189,312 - 189,312

청룡산체육관 8,172 - 8,172 33,927 - 33,927

장군봉체육관 4,902 - 4,902 30,043 - 30,043

선우체육관 5,981 3,119 2,862 11,636 - 11,636

구청사지하주차장 223,279 - 223,279 254,992 - 254,992

합계 5,196,450 111,972 5,084,478 9,897,713 989,518 8,908,195

평가자료 :① 전년도 실적 : 전년도 경영평가보고서
② 평가년도 실적 : 2020년도 결산실적

○ 연도별/사업별 세부조정내역

(단위 : 천원)

2020년 조정내역 2019년 조정내역

구분 조정액 조정사유 구분 조정금액 조정사유
관악구민종합체육센
터 102,363 규모조정 주차사업 67,619 규모조정

신림체육센터 -1,261 규모조정 관악구민종합체육센터 800,122 규모조정

까치산체육센터 7,751 규모조정 신림체육센터 119,628 규모조정

선우체육관 223,27 신규사업 까치산체육센터 2,149 규모조정

합계 111,972 합계 989,518

④ 평가결과 : 0.00 점

평점 =
평가년도 실적 - 최저목표

 × 100점
최고목표 - 최저목표

- 52 -

구분
실적

목표 설정 평가결과
2020년 2019년

조정전
사업수입

5,196,450 9,897,713
최고
목표

9,799,014 가중치 0

평점 11.79
조정후

사업수입
5,084,478 8,908,195

최저
목표 4,454,097

득점 0.00

※ 최고목표 = 전년도 실적 × 110%,  최저목표 = 전년도 실적 × 50%
평가자료 : ① 전년도 실적 : 전년도 경영평가보고서

[…]

목표 50 득점 0.00

※ 최고목표 = 전년도 실적 × 110%,  최저목표 = 전년도 실적 × 50%

- 56 -

(2) 원인 분석 및 개선 방안

가. 원인 분석

○ 공단 내 사업부분 중 수입액 비중 약 50%를 차지하고 있는 체육사업팀의 코로나19관련

장기휴관으로 수입금액이 급감

나. 추세 분석

다. 개선 방안

○ 비대면시대에 맞는 사업 다각화가 시급함

- 57 -

  경영효율성과

1. 대행사업비절감률

(1) 평가결과 종합

① 평점표

지표성격 평가방법 가중치 등급 평점 득점

정량지표
(하향지표) 목표부여(A) 0.00 1 100.00 0.00

② 평가내용

○ 세부평가내용

- 대행사업비(천 원) : 지방공기업이 해당 사업의 운영을 위해서 자치단체로부터 받은 금액 중

자본예산을 제외한 금액(손익계산서상의 영업비용)

○ 평가내용정의

- 대행사업비 조정 항목

• 전년도에 비하여 사업기간‧사업규모가 변경된 사업은 동일한 기간‧규모로 차감 조정. 단, 코로

나19로 인한 기간‧규모 조정은 하지 않음

• 물가상승률 조정 : 당해연도 대행사업비에서 물가상승률 해당분(전년도 조정후 대행사업비 x

통계청 발표 소비자물가상승률 0.5%)을 차감

• 수선유지비, 감가상각비, 성과급, 교육훈련비, 장례시설 상품(음식포함) 매입에 소요된 경비, 수

소충전소 수소구입대금은 대행사업비에서 차감

• 손익계산서상의 영업비용(자본예산 제외) 외 대행사업의 운영을 위해 자치단체로부터 받은 각

종 운영비 및 물품이 있는 경우, 해당 금액도 대행사업비에 포함

• 통상임금소송 확정판결에 따른 인건비 발생액은 해당연도에 귀속

- 정부정책에 따른 인건비 인상분(정규직 전환(무기계약직 포함)에 따른 인건비 증가분과 최

저임금(지자체 조례에 따른 생활임금 포함) 기준 충족을 위한 인건비 증가분, 사회복무요원

전년대비 인건비 인상분, 청년의무고용비율 달성(목표달성 인원 한도) 및 일자리 질 개선에

따른 인건비 증가분)은 관리인력 산출 시 제외

○ 세부평가방법 : 목표부여(A)

- 최고목표 : 전년도 실적 × 90%

- 58 -

- 최저목표 : 전년도 실적 × 150%

③ 추진실적

○ 대행사업비 내역

(단위 : 천원)

구분 1)

2020년 2019년

조정 전
(A) 2)

조정액
(B) 3)

조정 후
(C=A+B)

조정 전
(A)

조정액
(B)

조정 후
(C=A+B)

열린혁신팀  47,794 -1,393   46,401   43,031   -   43,031

경영지원팀  1,815,598 -443,177 1,372,422  1,523,144 -354,537 1,168,607

주차사업 3,961,025 -681,076 3,279,949  3,620,343 -397,966 3,222,377

관악구민종합체육센터 1,803,136 -919,410 883,726  3,035,696 -1,243,621  1,792,075

신림체육센터 902,713 -201,456   701,257  1,395,111 -316,589 1,078,522

까치산체육센터  120,970 -23,917  97,053  111,683 -7,099  104,584

관악구민운동장   388,721 -15,366   373,355  448,125 -16,554 431,571

국사봉체육관 293,864 -19,050   274,815   311,521 -13,505   298,016

제2구민운동장   128,149 -16,543   111,606 131,787 -11,498   120,289

미성체육관  153,451 -18,977   134,475 188,648 -11,156   177,492

청룡산체육관  94,566 -11,089   83,477  106,942 -5,727   101,215

장군봉체육관   97,997 -11,135   86,862  107,525 -7,211   100,314

선우체육관   131,321 -67,352   63,969   95,510 -14,166   81,344

도림천관리   483,757 -54,060   429,697  519,205 -29,083   490,122

환경에너지관리   94,752 -302   94,450   91,191 -98   91,093

구청사지하주차장   111,888 -16,556   95,332 107,300 -11,331   95,969

물가상승분 -46,983 -46,983

합계 10,629,702 -2,547,842 8,081,860 11,729,462 -2,440,143 9,396,618

평가자료 : ① 전년도 실적 : 전년도 경영평가보고서
② 평가년도 실적 : 2020년도 결산실적

- 59 -

○ 연도별/사업별 세부조정내역

(단위 : 천원)

2019년도 조정내역 2018년 조정내역

구분 조정금액 3) 조정사유 4) 구분 조정금액 조정사유

열 린 혁 신 팀 -1,393 평가조정등 경 영 지 원 팀 -354,537 평가조정등

경 영 지 원 팀 -443,177 평가조정등 주 차 사 업 -397,966 평가조정등

주 차 사 업 -681,076 평가조정등 관 악 구 민 종 합
체 육 센 터 -1,243,621 평가조정등

관 악 구 민 종 합
체 육 센 터 -919,410 평가조정등 신 림 체 육 센 터 -316,589 평가조정등

신 림 체 육 센 터 -201,456 평가조정등 까 치 산 체 육 센 터 -7,099 평가조정등

까 치 산 체 육 센 터 -23,917 평가조정등 관 악 구 민 운 동 장 -16,554 평가조정등

관 악 구 민 운 동 장 -15,366 평가조정등 국 사 봉 체 육 관 -13,505 평가조정등

국 사 봉 체 육 관 -19,050 평가조정등 제 2 구 민 운 동 장 -11,498 평가조정등

제 2 구 민 운 동 장 -16,543 평가조정등 미 성 체 육 관 -11,156 평가조정등

[…]

함)를 차감한 금액

• 임차료：동산, 부동산, 임차료 및 특허권 등 각종 권리 사용료

• 세금과공과：법인세비용을 제외한 자동차세, 재산세 등 제세금과 공과금

• 감가상각비：유형 및 무형자산의 상각비

- 임직원 수는 1월 1일과 매월 말일의 임직원 수의 평균을 의미(단위  : 명, 소수점 셋째 자리

에서 반올림하여 소수점 둘째 자리까지 표시)

• 임직원은 정규직과 비정규직을 포함

• 정부시책에 따른 행정인턴, 임시고용인력, 대행사업 인력, 육아휴직대체자, 위탁전환 인력 등은

제외(당해연도 및 직전 3개연도 실적에서 제외)

• 임금피크제 실시계획에 따른 신규채용인력, 교대근무제 개편에 따른 신규생산직인력, 청년의

- 62 -

무고용비율 달성(목표달성 인원 한도) 및 일자리 질 개선에 따라 전년대비 증가된 인력 등은

제외(당해연도 실적에서만 제외)

- 부가가치 및 임직원수 계산시 다음의 사업과 관련된 사항은 제외

• 무수익사업: 공기업이 해당 사업의 주된 재화나 용역을 무상(無償)으로  공급하는 사업을 의미

한다(도서관, 공원관리, 도로관리, 청사관리 등).

• 쓰레기종량제봉투 판매수입 및 관련 비용

• 복지 관련 사업(노인복지회관, 복지택시, 장애인콜택시, 청소년공부방 등과 유사한 사업), 재활용

선별장, 장사시설, 환경관리시설(하수처리, 위생, 음식물처리, 소각장, 쓰레기소각잔재매립장 등)

- 전년도에 비하여 사업기간‧규모가 변경된 사업은 동일한 기간‧규모로 차감 조정. 단, 코로나

19로 인한 기간‧규모 조정은 하지 않음.

- 지방공기업이 정당하게 얻은 경영수익이 아닌 관련 법령, 지방공기업 결산기준 등을 위배하

거나 편법으로 얻은 경영수익 등에 대해 감사원 감사 처분요구가 있는 경우 당해연도 평가

에 그 이익금을 제외

• 다만, 경영평가가 완료된 이후 감사원 처분요구가 있는 경우 다음연도 평가에 반영(부가가치 계

산 시 해당 거래로 인한 이익을 차감)

○ 세부평가방법 : 목표부여(A)

- 최고목표 : 전년도 실적 × 110%

- 최저목표 : 전년도 실적 × 50%

③ 추진실적

○ 추진실적

- 부가가치

- 63 -

(단위: 천원)

구분
2020년 2019년

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(C=A+B)

조정전
(A)

조정액
(B)

조정후
(C=A+B)

 노동생산성(A=B/C) 15,093 31,631 34,932 47,045

 부가가치(B=b1+b2+…+b5+b6) 2,688,879 2,946,332 5,635,211 5,943,878 2,060,957 8,004,835

사업수지(b1) △5,433,252 2,954,460 △2,478,792 △1,939,048 2,069,127 130,079

사업수입 5,196,450 △111,972 5,084,478 9,897,713 △989,518 8,908,195

대행사업비용 10,629,702 △3,066,432 7,563,270 11,836,761 △3,058,645 8,778,117

인건비(b2) 7,963,568 - 7,963,568 7,835,566 - 7,835,566

매출원가의 인건비 5,962,249 - 5,962,249 5,943,472 - 5,943,472

매출원가의 복리후생비 965,702 - 965,702 878,633 - 878,633

판관비의 인건비 984,244 - 984,244 786,079 - 786,079

판관비의 복리후생비 270,495 - 270,495 227,382 - 227,382

총인건비인상률 상한 초과지급 인건비 219,122 - 219,122 - - -

2019년 평가대상 총인건비 1,327,745 - 1,327,745 1,483,071 △155,326 1,327,745

총인건비인상률 상한금액 - - - - - -

공기업 실적 - - - - - -

초과지급율 - - - - - -

순금융비용(b3=b31-b32+b33) - - - - - -

이자비용(b31) - - - - - -

수입이자(b32) - - - - - -

할인료(b33) - - - - - -

임차료(b4=b41+…b44) - - - - - -

동산(b41) - - - - - -

부동산(b42) - - - - - -

특허권(b43) - - - - - -

기타(b44) - - - - - -

세금과공과(b5) 158,554 △8,128 150,426 34,942 △8,170 26,772

감가상각비(b6) 9 - 9 12,418 - 12,418

매출원가의 감가상각비 9 - 9 12,418 - 12,418

판관비의 감가상각비 - - - - - -

- 임직원수

(단위 : 명)

구분 2020년 2019년 구분 2020년 2019년

1월초 178 168  7월말 175 174

1월말 179 167  8월말 179 169

2월말 173 168  9월말 179 165

3월말 177 168 10월말 179 173

4월말 182 166 11월말 178 181

5월말 181 171 12월말 182 176

6월말 174 166 평균(C) 178.15 170.15

- 64 -

○ 연도별 세부조정내역

(단위: 천원)

구분
2020년 2019년

조정액 조정사유 조정액 조정사유
 사업수지

 사업수입 △111,972 △989,518
주차사업 - △67,619 규모조정(구획감소 등)

관악구민종합체육센터 △102,363
규모조정

(공사 2019.12.1.~2020.3.31.)
△800,122

규모조정
(공사 2019.12.1.~2020.3.31.)

신림체육센터 1,261
규모조정

(공사 2019.7.19.~8.31.)
△119,628

규모조정
(공사 2019.7.19.~8.31.)

까치산체육센터 △7,751
규모조정